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Községi  választások.  
A  prefectura  január  2ö-ikán  kelt  

4  számú  rendeletével  több  községben  
kitűzte  a  községi  tanácsválasztásokat  
éspedig  a  következő  napokra : 

Február  23-ikára  :  Tarcsafalva,  
Szentmihály,  Kobátfalva,  Kiskede, Ka-
rácsonyfalva,  Zsombor,  Recsenyéd,  
Bözöd,  Bözödujfalu,  Atyha,  Árvátfalva,  
Patakfalva,  Sándortelke,  Ócfalva.  

Február  24-ikére  :  Nagykede, Si-
ménfalva,  Medesér,  Betfalva,  Város  
falva,  Jánosfalva,  Szentpéter,  Etéd,  
Kőrispatak,  Felsősófalva,  Miklósfalva,  
Ábránfalva,  H.-szentlászló,  Bikafalva.  

Február 25  ikére  :  Kisgalambfalva,  
Szederjes,  Felek,  Êniaka,  Kénos,  Ló  
kod,  Ége,  Rava,  Csöb,  Korond, Hod-
gya,  Bögöz,  Vágás,  Firtosváralja.  

Február  26 ikára:  Csekefalva,  And-
rásfalva,  Szentábraháni,  Gagy,  Dálya.  
Vargyas,  Száldobos,  Vácke,  Havadtő,  
Stklód,  Szentkirály,  Tíbód,  Szentta-
más,  Ülke.  

Február  27 ikére  :  Kissolymos,  
Hidegkút,  Szenterzsébet,  Székelyszál-
lás,  Szolokma,  Fancsal,  K.-kemény-
falva,  Zetelaka,  Varság.  

Minden  község  10  tanácsost  vá-
laszt.  A jelölést  maguk  a  tanácsosok  
teszik  meg  és  pedig  ugy,  hogy  sze-
mélyesen  megjelennek  együtt  az ille-
tékes  járásbíróság  vezetőjénél  s ott 
írásban  két  példányban  nyújtják  be a 
jelölést,  amelyet  aláírnak.  Joguk  van  
azonban  a  jelölteknek  egyetlen egy 
meghatalmazottat  nevezni  meg maguk 
közül,  aki a  listát  leteszi,  de  ez  eset-
ben  az  összes  jelöltek  (vagyis  jelölők)  
aláírását  járásbiró  vagy  közjegyző,  
vagy  községi  jegyző  vagy  egy ügy-
véd  kell,  hogy  hitelesítse.  A  jelölése-
ket  a  választás  napja  előtt  legalább  8 
szabad  nappal  kell  benyújtani.  

Nem  tudjuk  eléggé  hangsúlyozni,  
mennyire  fontos,  hogy  a  községek  
olyan  tábácsosokat  kapjanak,  akik  
rendületlenül  és  önzetlenül  leikükön  
viselik  a  lakosság  anyagi  és erkölcsi 
érdekét  s  ezért  ismételten  figyelmez  
tétjük  az  öntudatos  székely  gazdané-
pet,  ne  mondjon  le törvényadta  jogá  
•tói,  amely  a  legnagyobb  szabadság-
gal  megengedi  mindenkinek,  hogy  
döntő  befolyást  gyakoroljon  a  jelölé-
sekre  és választásokra. 

Hangsúlyozzuk,  hogy  ezen  köz-
ségi  választásoknak  nemcsak  közvet  
lenül  a  községi  életre  van  döntő  ki-
hatása,  hanem  nagy  jelentősége  van  
azért  is,  mert  a  most  megválasztandó  
tanácsosok  a  legközelebbi  országyü-
lési  választásokon  egy szenátort  is  
fognak  választani.  A mai  történelmi  
időkben  pedig  nem  mindegy,  hogy ki 
képviseli  a  parlamentben  a  székely  
községeket  és azoknak  választott ta 
nácsosait. 

A  jelölést  bárki  helyesen  meg  
tudja  csinálni,  ha  figyelemben  tartja a 
következőket.  10 olyan  férfit kell  jelölni,  
akiről  biztosan  tudjuk,  hogy  fel van 
nak  véve  a  választói  névjegyzékbe. A 
jelöltek  maguk  ajánlják  a  listát  és  
ecélból  a  következő  szövegű  kérést  
kell  kitölteniük  és aláirniok  két  pé!  
dányban.  Megjegyzendő,  hogy  a kér-
vényt  előre  elkeszitett  blankettára is 

lehet  irni,  de  akár  kézzel  is meg  lehet 
irni  tintával,  a  kérvény  formája  a kö-
vetkező : 

Domnule  Judecätor  !  

Subsemnajii  alegätori  din  comuna  
jud.  Odorheiu  depuiâm  ín  dublu  

exemplar  candidatura  la alegerea  consiliul  co-
munal  din comana  ce va  avea  
loc  ín  comuna  ín ziua  de  
luna  anul  1938 Candidajii  sunt  ur-
mätoarele: 
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Desemnem  ca delegajii  ai liçtei  noastre  ре  
alegätorii : 

iar  ca  asistecji  pe  alegätorii : 

Confirmant  pe  candidatura  aceastä  eu  sem-
näturile  proprio  legalizate  prin  persoana au-
lentic  preväzutä  în art, 14 alin.  ultim  a  legei  
administrative. 

Pentru  depunerea  liçtei  aceastä  la On. Ju-
deeätorie,  autorizäm  pe  un  soj  al  nostru çi 
anume  pe  D-l  Üde jôn  annale  a  jelöltnek  a  neve,  
aki  a listát  leteszi.)  

Rugäm  sä binevoiji  a accepta  candidatura  
aceastä 

Dat  ín  ziua  luna  
1938 

N o i  ( Ы с  Jön az aláírásokat  hitelesítő  jegyző,vagy  

közjegyzőnek,  v a g y  ügyvédnek  a neve  ás  lakhelye.)  

certificám  prin  prezerita,  indentitatea  persoane-
lor  semnate  f i  pe  semnäturile  (àcut  ín faja 
noasträ. 

Dat  în  ziua  luna  
1938. 

Kitűnő 

varrógépek 
l e g o l c s ó b b a n  a  

TRANSELVANIA-
cégnél  kaphatók.  

Mekkora  lehet  a pótadó? 
Még  ma is sok a  panasz  a köz-

ségekben,  hogy  tulmagas  pótadókat  
akarnak  behajtani.  Minthogy nem 
mindenütt  tudják,  vagy  ha  tudják is, 
nem  veszik  számba,  hogy  a  közigaz-
gatási  törvénynek  a  pótadó  kivetésére  
jogosító  rendelkezését  egy  rendelet-
törvény  megváltoztatta,  ezért  közöljük  
ezt  a  rendelettörvényt,  amely  a  hiva-
talos  lap  1937 szeptember  17-iki  szá-
mában  jelent  meg és szószerint  a kö-
vetkezőket  tartalmazza : 

»Amennyiben  a  rendes  kiadások  
nem  fedezhetők  a rendes  bevételekből,  
a  helyi  közigazgatási  hatóságok  a  
megelőző  szakaszban  szabályozott  
járulékokon  felül  ideiglenes  pótilleté-
keket  (azaz  pótadót)  vethetnek  ki  a  
következőképpen  :  a  vármegyék  .  az  
állami  egyenes  adókról  szóló  törvény-
ben  meghatározott  pótadónak  (adi(io-
nálénak)  a  75  százalékáig,  a községek 
pedig  ugyanazon  pótadónak  50 szá-
zalékáig.« 

Ez  a  rendelettörvény  tehát  vilá-
gosan  előírja,  hogy  községekben  a  
pótadó  nem  lehet  több,  mint  az  adi-
{ionale  50  százaléka.  

Január  24-ikét,  az egyesülés  ün-
nepnapját  ez  évben  is országszerte  a  
szokásos  dísszel  ünnepelték  meg.  A  
házak  fel voltak  lobogózva,  volt  isten-
tisztelet,  iskolai  ünnepség,  diszkivonu-
lás.  Lupaç  kultuszminiszter  a  bucu-
reçtii rádióban  ezalkalommal  hosszabb  
beszédet  mondott,  amelyben  a  nap  
jelentőségének  történelmi  fejtegetése  
mellett  kijelentette,  hogy  az alkotmány 
szerint  Románia  minden  polgárának  
egyenlő  joga  van, s  Románia  egy pol-
gára  sincs  akadályozva  az  előmene-
telben,  ha személyi  képességei  alapján  
jogosan  tarthat  számot  érvényesülésre  
társadalmi  vagy  politikai  téren.  

Akik  azt  kívánják,  hogy  
a  magyarokkai  ;s  el  

keli  bánni.  
A  nemzeti-parasztpárt  hivatalos  

lapja,  a  Dreptatea  legutóbbi  számában  
kifogásolja,  hogy  az  állampolgársági  
rendelet  csak  a  zsidókra  vonatkozik, s 
azt  kivánja,  hogy  a  magyarokkal is 
éppen  olyan  szigorúan  bánjanak el, 
mint  a  zsidókkal.  Ismételjük,  a  Drep-
tatea  hivatalos  lapja a nemzeti  paraszt-
pártnak,  tehát  a  cikk  tartalma  a  párt  
véleményének  tekintendő.  Ezzel  a  
párttal  van  benső  barátságban  a  Réti-
téle  kisgazdapárt.  

Megszüntettek  egy 
propaganda-pert. 

A  megyei  Magyar  Párt  1935 de-
cember  10 ikén  városunkban  közgyű-
lést  tartott  s  az  ezen  gyűlésen  elmon-
dott  beszédeik  miatt  dr.  Balogh  Arthur,  
dr.  Willer  József, dr. Abrudbányai Ede, 
dr.  Inczédy  Joksmann  Ödön,  dr. Mol-
nár  Dénes,  dr. Jodál  Gábor  és  dr.  
Hinléder  F. Ákos  ellen  bűnvádi  eljá-
rást  indítottak  államellenes  propaganda  
cimén.  Az ügyben  több  vizsgálóbirói  
kihallgatás  és tárgyalás  volt,  mig végre 
most  a  helybeli  törvényszék  vizsgáló-
birája  végleges  határozatot  hozott  s  
azzal  az  eljárást  az  összes  vádlottak-
kal  szemben  megyszüntette,  megálla-
pítván,  hogy  a vád  tárgyává  tett  be-
szédek  tartalma  nem  volt  államellenes.  

Armaximálások.  Székelyudvarhe-
lyen  a  petróleum  ára  3 lej 50  bani-
ban  van  maximálva.  A városi  tanács  
a  tűzifa  árát  ölenként  1000 lejben  ál-
lapította  meg.  

Az  Országos  Magyar  Párt  elnöke  
kihallgatáson volt  a  miniszterelnöknél.  

Gróf  Bethlen  Györgyöt,  az Orszá-
gos  Magyar  Párt  elnökéi,  Goga  minisz-
iernök  január  21  ikén  kihallgatáson  
fogadta.  A Magyar  Párt  elnöke  Willer  
József  főtitkárral  jelent  meg a  minisz-
terelnöknél  és számos,  a  magyar  ki-
sebbséget  érintő  kérdésre  hivta  fel  
figyelmét.  Kifejtette  a  pártelnök,  hogy  
az  állampolgárságok  felülvizsgálása,  
amennyiben  ez  a  lapokban  közölt  
módozatok  alapján  történnék,  bizony-
talanná  tenné  az  összes,  már  jogerő-
sen  eiismert  kisebbségi  állampolgárok  
helyzetét.  Utalva  erre  az  általános  
jellegű  veszélyre,  kifejrette,  hogy  a  
liberális  parlament  által  megszavazott,  
de'  ki nem  hirdetett  törvény  alapján  
ujabb  alkalom  nyilt  volna  az  állam 
polgárság  elismerésének  kérelmezésére  
s  óhajtandó,  hogy  ez a jog  valami-
képpen  biztosittassék.  Szóvátette  az  
elnök  Istrate  Micescu  külügyminiszter  
hírlapi  nyilatkozatát,  amely  szerint  
kisebbségi  kérdés  a  kormány  számára  
nem  létezik  Ez a  kijelentés  aligha  
fedheti  a  kormány  álláspontját.  

Rámutatott  Bethlen  gróf  a  kolozs  
vári  közigazgatási  hatóságok  intézke-  j  

désére,  amely  szerint  február 1-től 
kezdve  kizárólag  román  nyelvű  cég-
táblák  és üzleti  feliratok  használhatók.  
A  közoktatásügyi  miniszter  terve,  mely  
szerint  nemzeti  tantárgyakat  csak vér-
szerinti  románok  taníthatnak,  méltány-
talan  és  törvénybe  is ütközik. 

A  kormányelnök  részletes  jegy-
zeteket  készitett  a  magyarpárti  vezér  
előterjesztéseiről  és  megígérte,  hogy  
azokkal  behatóan  foglalkozik.  

A  sajtó  kérdését  illetően  hangsú-
lyozta  a  pártelnök,  hogy  azt  előítélet-
tői  mentesen  kell  kezelni,  mert  a kér-
désnek  súlyos  politikai,  magánjogi és 
létfenntartási  szempontjai  vannak.  

A  lefolytatott  beható  eszmecseré-
ben  a  miniszterelnök  részletesen ki-
fejtette  a  maga  álláspontját.  A Magyar 
Párt  képviselőinek  az  a  benyomása,  
hogy  ez a  probléma  nem fog  máról-
holnapra  meglepetésszerű  intézkedé-
seket  kiváltani.  

Az  Ötnegyed  óráig  tartó  kihallga-
tás  során  a  miniszterelnök  többször  
hangsúlyozta  a  magyarság  iránti  
őszinte  rokonszenvét.  

A  Székely  Dalegyíet  második  farsangi  háziestélye  29-ikén  9  órakor  a dalegyleti  helyiségben.  
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ÉRTESÍTÉS! 
A  nagyérdemű  közönség  szives  
tudomására  hozom,  hogy  fér-
jem,  néhai  SCHMITZ  MIKLÓS  
elhunyta  után  is  

kelmefestő- és  vegytisztitó-miihelyemet  
fenntartom  Férfi,  nöi-  és  gyermekruhákat,  bársonyt,  selymet,  
csipkét,  szöveteket,  gyapjú  és kender  fonalakat,  végárukat,  házi  
szőttesposztókat,  vásznakat  minden  szinben  nagyvárosi  szak-
szerű  munkavezető  garanciája  és  leszállított  árak  mellett  vál-
lalok.  Gyászruhákat  24  óra  alatt !  Postai  megrendeléseket  el-
fogad és  legpontosabban  teljesít.  

Tisztelettel : 

ö z v .  S c h m i t z  l l l l i k l ó s n é  
O d o r h e i u ,  Strada  Stefan  eel  Mare  (Malom  utca)  21.  szám.  

Mit  mond a volt prefect és 
mit tud a közvélemény? 

Az  uj  prefect  beiktatási  ünnep  
ségén  Constantinescu  volt  prefect  is  
beszédet  mondott.  Többek  között  a  
következő  kijelentést  tette : 

„ Egy  civilizált  s  az  összes  jelöl-
tek,  bizalmi  férfiak  és  delegátusok  je-
lenléte  által  megtisztelt  választással  
megtörtük  a  Magyar  Párt  gyűlölkö-
dését  és  a  politikai  kalandorságoknak  
demagógiáját." 

Nem  akarjuk  a  volt  prefect  kije-
lentését  abból  a  szempontból  birálni,  
hogy  miféle  magyarpárti  gyűlölködést  
tört  ő  meg,  —  de  kijelentésének  ahoz  
a  részéhez,  hogy  a  választás,  amellyel  
ezt  a  dicséretes  nagy  müvét  végre-
hajtotta,  milyen  volt,  ehez  van  egy  
megjegyzésünk.  Hogy  milyen  civilizált  
választást  rendeztek  legutóbb  itt  a  
megyében  s  hogy  miképpen  vettek  
részt  e  választások  ellenőrzésében  az  
assistensek  és  delegátusok,  arról  majd  
bizonyságot  tesznek  a  megindítandó  
eljárásban. 

Színtársulat 
vonul  be  ismét  városunkba  és  pedig  
ezúttal  a  Hevesi  Miklós-féle  színtár-
sulat,  amely  legutóbb  az  ősz  elején  
működött  itt  szép  sikerrel,  a  közön-
ség  általános  megelégedésére.  Mint-
hogy  a  társulat  vezetése,  személyzete  
most  is  ugyanaz,  mint  a  mult  alka-
lommal,  sőt  a  tagok  létszáma  néhány  
jó  erővel  még  gyarapodott  is,  minden  
remény  meglehet  arra,  hogy  a  társu  
lat  a  ref.  kultúrházban  f.  hó  30 ikán,  
vasárnap  megkezdődő  előadásaival  is  
meg  fogja  nyerni  a  közönség  érdek-
lődését,  megelégedését.  E  célbői  elő  
fogják  adni  a  Láz,  Mindörökké,  Illat-
szertár  és  más,  a  nagy  színházakban  
rendkívüli  sikerrel  szinre  kerülő  leg-
újabb  darabokat,  a  legszebb  operette-
ket,  köztük  a  pompás  zenéjü  Szibyllt  
és  a  legújabb  »slágereket.«  

A  társulat  tagjai  közt  vannak  
Papp  Ella  primadonna,  Papp  Nusi  
szubrett,  Földes  Berta,  Derecskeyné,  
Kőmives  Ilonka.  Székely  Bálint,  He  
vesi,  Derecskey,  Salgó  Jenő,  Kozma  
Dezső,  Kovács  György  (Gyuszi)  és  
mások.  A  bérletek  gyűjtését  ezúttal  is  
a  társulat  titkára,  az  általánosan  is-
mert,  népszerű  Huber  Ernő  végzi,  aki  
ezért  már  meg  is  érkezett  városunkba.  

Koszorumegváltás.  Néhai  Vajda  
Ferenc  esperes  koszorumegváltására  
az  Ifjúsági  Keresztyén  Egyesület  2000  
lej  segélyben  részesített  két  szegény  
családot. 

Pályázati  hirdetmény.  

Az  I.  G.  Duca—székelykereszturi  
»Casinó«  a  kimérő  szolgai  állásra  pá-
lyázatot  hirdet.  Az  állás  1938  április  
hó  1 jén  foglalandó  el.  A  feltételek  a  
Casinó  elnökségénél  tudhatók  meg,  
ahová  1938  február  hó  10  ig  adandók  
be  a  pályázatok.  

I. G. Duca—Székelykereszíur,  1938  
január  20.  

A  „Casinó"  elnöksége.  

Az  önképzés  módjai  és  
hasznossága. 

•  Biró  Lajos  nyűg,  főgimn.  igazgatónak  a  Pol-
gári  Önképző  Egylet  idei  első  szabadli-

ceumi  előadásán  f. hó  16-ikán  mon-
dott  megnyitó  beszéde.  

Polgári Önképző  Egyesületünknek,  
amint  neve  is  mutatja,  már  kezdettől  
fogva  az  volt  az  egyik  legfontosabb  
célkitűzése,  hogy  tagjainak  önképzé  
sét,  a  kulturában,  a  közművelődésben  
való  előhaladását  szolgálja  és  ameny-
nyire  csak  lehet,  elősegítse.  

Ezt  a célt  kétféleképpen  igyekezett  
és  igyekszik  megvalósítani.  Egyrészt  
az  által,  hogy  gazdag  könyvtárt  léte-
sített  a  legjobb  könyvekből  és  olvasó-
termét  ellátta  hasznos  folyóiratokkal  
és  lapokkal.  Másrészt  pedig  az  által,  
hogy  más  városokat  megelőzve,  mint-
egy  négy  évtizeddel  ezelőtt  meghono-
sította  az  úgynevezett  szabadliceumi  
előadásokat.  Tehát  az  évről  évre  fel-
frissített  könyvtár  és  az  évről-évre  
megujuló  előadások  terjesztik  tagjaink  
között  az  ismereteket.  

A  könyvtár  használásával,  a  ]ó  
könyvek  olvasásával  saját  magunk  vé-
gezzük  önképzésünket.  Az  önképzés-
nex  ez  a  módja  nagy  figyelmet,  gon-
dos  elmélyedést,  sok  utánjárást  kiván.  
Nem  elég  csak  a  jó  és  hasznos  köny-
veket  futólag,  felületesen  elolvasnunk,  
hanem  bele  is  kell  mélyednünk  azokba  
s  a  szép  gondolatokat,  a  tanulságos  
részleteket  le  kell  jegyeznünk,  hogy  
azokat  megőrizhessük  magunknak  és  
alkalomadtán  fel  is  tudjuk  használni.  

Az  ismeretszerzésnek  a  másik  
módja  az,  amikor  helyettünk  mások  
végzik  el  az  adatgyűjtés  fáradságos  
munkáját  s  azután  rendszeres  előadá-
sokba  foglalva,  közlik  velünk  kutatá-
suk,  fáradozásuk  eredményét.  Hogy  
az  előadás  jó  legyen,  hogy  abból  kor-
szerű  ismereteket  s  egyben  hasznos  
tanulságokat  meríthessünk,  az  egyes  
előadóknak  is szorgalmas  és  elmélyedő  
munkát  kell  végezniök.  Sokszor  talán  
pihenésre  szánt  idejüket,  máskor  pe  
dig  éjszakájuk  egyrészét  áldozzák  fel  
azért,  hogy  a  hallgatóság  értelmét  elő-
adásuk  során  bő  ismeretekkel  gazda-
gíthassák.  Ezt  a  munkát  pedig  végzik  
önzetlenül,  minden  dijazás nélkül,  tisz-
tán  csak  embertársaik  iránt  való  me  
leg  szeretetből.  S  ezért  a  munkáért,  
ezért  a  fáradozásért  egyedüli  jutalmuk  
a  lelki öröm, hogy  embertársaiknak  mü-
velődésbeli előhaladását  szolgálhatták.  

Azonban  nekünk,  hallgatóságnak  
is  hozzá  kell  járulnunk  ahhoz,  hogy  
ez  a  lelki  öröm  minél  nagyobb  legyen.  
Ezt  a  lelki  örömet  fokozhatjuk  azzal,  
ha  minél  többet  látogatjuk  a  szabad-
liceumi  előadásokat  és  nemcsak  elme-
rülünk  azoknak  figyelmes  hallgatásá-
ban,  hanem  éppen  ugy,  mint  amikor  
egy-egy  jó  könyvet  olvasunk,  ezekből  
az  előadásokból  is  jegyzeteket  készí-
tünk  magunknak.  

Ha  igy  járunk  el,  ha  ezek  az  irá-
nyító  elvek  vezetnek,  akkor  rövid  idő  
alatt  észlelni  fogjuk,  hogy  tudásunk  
minden  egyes  előadással  gazdagodik  
és  bővül  ;  akkor  időről  időre  mind  fo-
kozottabb  érdeklődéssel  fogjuk  várni  
ezeket  az  előadásokat  és  azoknak  fel-
emelő  hatása  alatt  végül  is  kivirágzik  
keblünkben  a  hálának,  az  elismerés-
nek  nemes  érzése,  amellyel  értünk  
önzetlenül  fáradozó  előadóinknak  mi  
is  tartozunk.  

Ezzel  a  néhány  töredékes  gondo-
lattal  a  megjelenteket  szivem  mélyé-
ből  üdvözölve,  Szabadliceumi  Bizott-
ságunk  nevében  idei  előadásaink  so-
rozatát  megnyitom.  

HIREK 
J a n u á r  28.  

Az  uj  városi  interimár  bízottsá-
got  a  következőképpen  nevezték  ki :  
elnök  dr.  Cri? an  orvos,  alelnök  dr.  
Prescurea  Titu  ügyvéd,  tagok:  Gh.  
Ivan  esperes,  dr.  Laslo  ügyvéd,  dr.  
Tiberiu  Suciu,  Grigoriu  kapitány,  dr.  
Nistor  Zacharie  kórházi  orvos,  Ion  
Mihäescu,  Suciu  Mihail  szódagyáros,  
Ceteanu  Dumitru  vendéglős.  Forró  
Géza  kereskedő  a  bizottságba  való  
kinevezést  nem  fogadta  el.  

A  helybeli  Oltáregylet  február  
2  án,  gyertyaszentelő  ünnepén  rendezi  
második  vallásos  összejövetelét  este  8  
órai  kezdettel  a  r.  k.  főgimnázium  
tornatermében.  Műsor  :  1. Közös ima. 2. 
Operarészietet  játszik  a  helybeli  Fii-
harmónikus  Zenekar.  3.  Szaval  Kab-
debó  Nusi.  4.  Beszél  Török  Ferenc  
esperes.  5.  Énekel  Ferenczy  Böske,  
zongorán  kiséri  Tompa  Lászlóné.  6.  
Szaval  Szentmiklósi  Ferenc  fg.  tanár.  
7.  Énekel  a  Szombatfalvi  Dalárda.  8.  
Közös  ének.  —  Minden  érdeklődőt  sze-
retettel  meghiv  és  vár  a  rendezőség.  

Pál  fordulását,  január  25  ikét,  
annak  emlékére  ünnepli  a  kathólikus  
világ,  hogy  a  keresztényüldöző  Saul  
megtért  és  lett  belőle  a  nagy  Pál  
apostol.  A  székely  tapasztalati  böl-
csességnek  ehez  a  naphoz  is  megvan  
a maga  népies  megjegyzése.  Azt  mond-
ták  az  öregek  :  Pál  fordul  köddel  —  
Ember  hal  döggel,  s  ez  azt  jelenti,  
hogyha  Pálfordulása  napja  körül  kö-
dös  az  időjárás,  ez  egészségtelen  és  
sok  betegséget  hoz.  Az  idén  ugyan-
csak  ködös,  lucskos  volt  e  napon  az  
időjárás  s  a  bölcs  mondás  intésére  
figyelve  jobban  is kell  ügyelnünk  egész-
ségünkre. 

X  Közgyűlés.  A  helybeli  Munkás-
testedző  Egyesület  február  hó  6-án  
d.  u.  6  órai  kezdettel  tartja  évi rendes 
közgyűlését  Ferenczy  Ferenc  ur  ven-
déglőjének  nagytermében,  amelyre  ez-
úton  is  sport-testvéri  szeretettel  hivja  
meg  az  egyesület  működő  és  pártoló  
tagjait  a  vezetőség.  

A  Ref.  Dalkör  gyásza  néhai  elnö-
kéért.  A  helybeli  Ref.  Dalkör  f.  hó  
18 ikán  tartott  rendkívüli  gyűlésén  ki-
mondotta,  hogy  a dalkör néhai  elnöke : 
Vajda  Ferenc  iránti  kegyelete  jeléül  
négy  hetes  gyászt  tart.  Ugyancsak  ki-
mondotta  ez  a  gyűlés,  hogy  pénzbeli  
leg  hozzájárul  a  Vajda  Ferenc  alapít-
ványhoz,  amelyet  az  egyházközség  
tesz  s  határozatot  hozott  arra  nézve  
is,  hogy  Vajda  Ferenc  életnagyságú  
fényképét  (mellkép)  a  dalárda  termé-
ben  kifüggeszti.  

Halálozás  Papp  Emiiné  Elekes  
Rozália  34  éves  korában  f. hó  21  ikén,  
városunKban elhunyt.  Férje, Papp  Emil,  
ismert,  derék  kereskedő,  kis  fiával,  
s  tekintélyes  rokonsággal  gyászolja  
a  megboldogultat.  Nagy  részvét  mel-
lett  temették.  

Visszaállítottak  egy  régi  járás-
bíróságot. Az  évtizedekkel  ezelőtt  meg  
szűnt  baróti  járásbíróságot  újból  fel-
állították  s az  működését  január  14 ikén 
megkezdette. 

A  mezőgazdasági  kamara  tanácsát  
Is  feloszlatják.  Hir szerint egyik  liceumi  
tanárt  nevezték  ki  elnöknek.  Ez  azon-
ban  nem  hihető,  mert  ugy  interimár  
tagnak,  mint  elnöknek  csak  mező-
gazda,  illetve  kamarai  választó  nevez-
hető  ki.  

Szabadliceum.  A  Polgári  Önképző-
Egylet  szabadliceumán  f.  hó  30-án  és  
február  hó  13  ikán,  vasárnap  d.  u.  3  
órai  kezdettel,  az  egylet  helyiségében  
Biró  Lajos  nyug.  róm.  kath.  főgimn.  
igazgató  fog  előadásokat  tartani,  me-
lyek  közös  cime  :  Udvarhelymegye  
elhunyt  jelesei  az  irodalomban.  А г 
ismertetett  költők  verseiből  az  IKE  és  
a  Kolping  Legényegylet  tagjai  fognak  
szavalni.  Ezen  értékes  ingyenes  elő-
adások  meghallgatására  tömeges  lá-
togatást  kér  a  bizottság  

Gazdakörök  alakulása.  A  gazda-
köri  élet  vármegyénk  sok  községében  
örvendetesen  feléled,  tevékenységet  
kezd.  Az  utóbbi  időben  a  következő  
községekben  alakultak  gazdakörök  :  
Rugonfalván,  Felsőrákoson,  Etéden,  
Felsőboldogfalván  és  Olaszteleken.  A  
kis  Felsőboldogfalva  községben  f.  hó  
23  án  volt  az  újra  alakulás,  s  ma  már  
70  tagja  van  a  gazdakörnek  s  minden  
tag  tagja  az  EGÉ  nek.  Felsőboldog-
falva  községben  az  újra  alakult  gazda-
körnek  magtára  is  van,  melynek  az  a  
rendeltetése,  hogy  a  gazdáknak  vető-
magot  adjon  kölcsön.  A  kölcsön  adott  
gabona  után  »kamatba«  néhány  liter  
gabonát  adnak,  amikor  a  kölcsön  vett  
gabonát  aratás  után  visszaadják.  Na-
gyon  helyes,  nagyon  szép  intézmény,  
melyet  követni  lehet.  Bár  minden  köz-
ség  igy gondolkoznék,  igy  cselekednék.  
Óhajtandó  lenne,  hogy  a  vármegye  
minden  községében  újra  szervezzék  a  
gazdaköröket,  mert  ezek  megalakulása  
és  működése  a  gazdaközönség  jóllétét,  
anyagi  megerősödését  mozdítaná  elő  
s  ennek  következtében  a  gazda  köny-
nyebben  tudná  elviselni  az  élet  nehéz  
terhét.  / . . . / . . .  

A  Székely  Dalegylet  második  far-
sangi  eetélye  —  mint  már jeleztük  —  
most  szombat  este  lesz  a  dalegyleti  
helyiségben.  A műsor  ezúttal  is  kedves,  
szórakoztató  és  tanulságos  számokból  
van  összeállítva,  ugy  hogy  a  közön-
ségnek  ismét  kellemes  estében  lesz  
része.  Műsor  után  reggelig  tartó,  han-
gulatos  táncmulatság  következik.  A  
február  12 én  megrendezendő  dalegy-
leti  álarcosbál  előkészületei  már  seré-
nyen  folynak.  Egy  nagy  női  rendező-
bizottság  már  szorgalmasan  varrogatja  
a  különféle  tréfás  ruhákat,  szines  sap-
kákat,  fejdiszeket,  a  lánykák  külön-
féle  csoportokban  régi  klasszikus  és  
modern  táncokat  tanulnak,  mindenki  
lelkiismeretesen  végzi  a  maga  teendő-
jét,  hogy  a  dalegyleti  álarcos  bál  mi-
nél  jobban  sikerüljön.  Már  előre  is  
megnyugtathatjuk  a  rendezőhölgyeket  :  
telt  házuk  lesz ! 

Az  ifjúság  belépése  a  Polgári  
Önképző-Egyletbe.  A  Polgári  Önképző-
Egylet  választmányi  gyűlésében  indít-
ványt  tettek,  hogy  a  városi  iparos  és  
értelmiségi  ifjúság  felhívandó  és  buz-
dítandó  e  régi  kulturegyletbe  való  be-
lépésre  a  társadalmi  és  egyesületi  élet.  
fejlesztése  érdekében.  

Tizenöt millió lejt fizetett  ki hatvan és nyolcvanöt 
év  közötti  öregek  elhalálozása  után  
a  Timísoarai  Segély-Egylet.  

A  fenti  összeget  rövid  idő  alatt  fizette  ki  az  egyesület  
elhal t  t ag ja i  u tán .  85  éves  korig  beíratható  bárki  orvosi  
vizsgálat  nélkül  és  minden  egyéb  formaság  mellőzésével  
a  t agok  k ö z é  és  elhalálozás  esetén  8000—16.000'—  nagy  
24.000 '—  lejt  fizet  ki  azonnal  az  a l apszabá lyok  ér te lmé-
ben.  Bárki  beírathatja  öreg  hozzátartozóit  azonnal,  bár-
hol  is  laknak  azok.  Az  egyesület  a  legelterjedtebb  az  
országban,  közel  200  fiók,  ügynökség  és  képviselet  van  
különböző  városokban.  

Udvarhelyi  képviseletünk  Piata  Reg.  Maria 3 sz.  alatt  
az  udvaron.  Felvilágosításokkal  szívesen  szolgálunk  na-
ponkint  11—1 ig.  Iratkozzék  be  egyesületünkbe  még  ma,  
vagy  irassa  be  idős  hozzátartozóit.  A  tagsági  dijak  nem  
nagyok,  ugy,  hogy  még  a legszerényebb  viszonyok  között  
élő  is  meg  tudja  fizetni  különösebb  megerőltetés  nélkül.  
Információkat  Ardeali  kerületi  központunk  is  szívesen  
ad,  amelynek  teljes  neve  és  cime :  

Reuniunea  Pentru  Ajutorare  din  Timiçoara  
Sucursala  Brasev,  Calea  Victoriei  No.  13.  
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Tóves  az  a  közlés,  hogy  Kézs-
aiárky  Ferenc  dr.  is  benne  volna  az  
újonnan  kinevezett  vármegyei  interi-
mar-bizottságban. 

Haláleseti  járulók  megállapítása.  
A  Polgári  Önképző-Egylet  választ-
mánya  a  temetkezési  alap  járulékait  
megtárgyalván,  a  f.  évre  a  halálese-
tenkénti  befizetések  összegét  12 leuban, 
a  temetési  segélyek  összegét  pedig  
8000  leuban  állapította  meg.  A  jelzett  
csekély  összegű  befizetések  a  halál-
eseti  értesítések  bemutatása  alkalmá-
val  a  tagok  által  pontosan  befizeten-
dók,  hogy  az  egylet  késedelem  nél-
kül  kifizethesse  a  segélyeket.  Az  el  
nökség. 

Közgyűlés.  A  Polgári  Önképző-
Egylet  évi  rendes  közgyűlését  február  
hó  20  án  d.  u.  3  órai  kezdettel  fogja  
megtartani.  A  jelenlegi  vezetőség  10  
éve  fejt  ki  érdemes  munkásságot  az  
egylet  élén.  Ez  alkalommal  némi  ün-
nepélyessége  is  lesz  a  közgyűlésnek  
és  az  ezt  követő  társas  összejöve-
telnek. 

A  hodgyai  kisebb  birtokosok  ar-
ról  panaszkodnak,  hogy  az  iskolaépí-
tésre  kivetett  pótadók  összegét  nem  
birtokarány  szerint  akarják  felosztani  
és  behajtani,  hanem  fejenként  egyenlő  
tételekben.  Jó  lenne  azt  a  kérdést  is  
megvizsgálni,  hogy  a  pótadókivetés  a  
lapunk  más  helyén  közölt  rendelettör-
vénynek  megfelelően  történt-e ? 

Felfüggesztették  a  cselédrendele-
tet.  A  kormány  felfüggesztette  annak  
a  rendeletnek  a  végrehajtását,  amely  
jövőre  megtiltja,  hogy  zsidók  40  éven  
aluli  keresztény  nőt  tartsanak  szolgá-
latban.  A  felfüggesztés  indoka  az,  
hogy  az  azonnal  való  végrehajtás  kö-
vetkeztében  sok  szolgáló  nő  maradna  
télviz  idején  kenyér  nélkül.  

Olcsóbb  lett a só.  Az  u j  kormány  
a  só  árát  kilónként  50  banival  leszál-
lította.  Ez  a  kedvezmény  az  államnak  
évi  8  millió  lejébe  kerül.  

Nótaest.  Bodrogi  Balázs,  váro-
sunk  népszerű  énekese,  több  kiváló  
közreműködővel,  február  6 ikán,  va-
sárnap  nagyszabású  nótaestet  rendez  
a  Székely  Dalegylet  helyiségében.  Az  
estély  iránt  már  nagy  az  érdeklődés.  

Bűnvádi  eljárás  irredenta  nóta  
miatt.  A  szentkirályi  korcsmában  1937  
október  27 ikén  együtt  iddogáltak  Ko-
vács  László,  Bálint  Dénes,  László  Imre,  
Kovács  Dénes  és  Bálint  István  s  mu-
latozás  közben  egy  olyan  nótát  kezd-
tek  énekelni,  amelynek  bevezető  so-
rai  a  Tisza  partjáról  szólanak  s  ké-
sőbbi  sorai  pedig,  a  vád  szerint,  ir-
redenta  tartalmúak.  Ezért  nevezettek  
ellen  megindult  a  bűnvádi  eljárás  s  a  
főtárgyalás  január  17-ikén  volt  a hely-
beli  törvényszék  előtt.  Vádlottak  azzal  
védekeztek,  hogy az éneket nem énekel-
ték  végig  s  annak  állítólagos  állam-
-ellenes  tartalmát  nem  is  ismerték  s  
nyomban  abba  is  hagyták  az  ének-
lést,  mihelyt  a  korcsmárosné  fi-
gyelmeztette  őket,  hogy  ezt  az  éneket  
énekelni  nem  szabad.  A  kihallgatott  
korcsmárosné  igazolta  a  védekezésnek  
ezt  a  részét  s  előadta,  hogy  ő  egy  
máréfalvi  asszonytól  hallotta  volt  ré-
gebben  ezen  ének  első  soraival  kap-
csolatosan,  hogy  ezért  már  történtek  
büntetések.  A  perben  22 ikén  hirdette  
ki  a  törvényszék  az  ítéletet  s  elfő  
gadva  a  vádlottak  védekezését,  őket  a  
vád  és  következményei  alól  felmen-
tette. 

Hadirokkantak  figyelmébe.  Mind-
azok  a  hadirokkant  altisztek,  akik  
1933  augusztus  15 ike  előtt  voltak  
felülvizsgálva,  kötelesek  jelentkezni  a  
hadkiegészítőnél  azon  célból,  hogy  bu-
cureçtii  katonai  kórházhoz  felülvizsgá-
latra  beküldessenek.  Mindazok,  akik  a  
jelentkezést  30  napon  belül  elmulaszt-
ják,  elveszítik  a  hadirokkantsággal  járó  
jogaikat. 

A  Polgári  Önképző  Egylet  temet-
kezési  eegélypénztára  értesiti  tagjait,  
hogy  az  elhalálozott  Vajda  Ferenc  
egyesületi  tag  után  a  befizetések  f.  
hó  30-án  d.  e.  10—12  és  d.  u.  3—5  
óráig  lesznek  az  egylet  helyiségében.  

X  Üzletáthelyezés.  A  n.  é.  vásárló  
közönséget  értesitem,  hogy  fiiszer-  és  
csemegeüzletemet  az  újonnan  épült  
Balázs  János-  féle  házba,  Hirsch  Ru-
dolf  mellé  áthelyeztem.  További  szives  
pártfogást  kér  :  Szentpétery  Sándor  
kereskedő.  v  

X  Jóforgalmu  füszerüzlet  a  piac  
közelében  eladó.  Érdeklődni  lehet  a  

• kiadóban.  2—3  

Temetés  után  . . .  
A  Ref.  Dalkör  kegyelete  Vajda  

Ferenc  emléke  iránt.  
Még  friss  a  hant,  amit  f. hó  18-án  

emeltünk  Vajda  Ferenc  sírjára  s a  lel-
künkben  és  szivünkben  is  nyilt  még  a  
seb  és  fájdalom,  amit  mi  —  reformá-
tus  dalárdisták  —  érzünk  szeretett  
elnökünk  eltávozása  miatt.  A  nagy  
családból  kidőlt  az  apa,  kinek  minden  
gondolata  az  volt,  hogy  azt  a  zászlót,  
amit  a  magyar  dalért  tartunk  a  ke-
zünkben,  soha  meg  ne  tépássza  a szél 
és  ketté  ne  törjék  a  zászlórúd,  —  
küzdött,  fáradott,  de  ez  a  munka,  amit  
a magyar  dalért  végzett,  neki  sohasem  
volt  teher.  Egy-egy  ujabb  siker  és  
győzelem,  amit  dalárdánk  elért,  szá-
mára  nem  jelentett  alkalmat  a  pihe-
nésre  és megállásra,  hanem  csak  ujabb  
ösztönzést  a  további  munkára,  mert  a  
magyar  dalért  eleget dolgozni nem lehet.  

*•  *  
* 

S  egy  nappal  a  temetés  után  
összegyültünk  mi,  az  ő nagy  családja.  
A  máskor  mindig  vidám  dalárdisták,  
jókedv  helyett,  szemükben  a  fájdalom  
könnyeivel  jöttek  el  erre  a  gyűlésre.  
A  terem  végén  az  elnöki  asztal,  kö-
zepénél  az  elnöki  szék,  fekete  lepellel  
letakarva.  Mindenikünk  csak  ezt  a  
széket  nézte,  ahol  ezelőtt  még  néhány  
héttel  a  mi  szeretett  elnökünk  ült.  
Mindenki  azt  várta,  hogy  ugy,  mint  
régen  a  próbákon,  vagy  gyűléseken,  
csendesen  kinyilik  az  ajtó és  mosolygó  
arccal,  ragyogó  szemekkel  belép  az  
elnökünk.  Észrevehető  volt  a  megje-
lenésén,  hogy  örömmel  jött  és  boldog  
közöttünk.  Most  a  gyűlést  megkezd  
tük  Ő  nélküle.  Az  elnöki  megnyitó  
helyett  egy  perces  néma  felállással  em-
lékeztünk  meg  az  elköltözöttről  Utána  
Benkő  József  karnagy  mondott  meg-
ható  beszédet.  

—  A  marosvásárhelyi  verseny  jut  

A  Frölich-család  balesete.  Frölich  
Ottó  igazgató  tanárt  és  leányát  a saját 
kutyájuk  megharapta.  Az  orvosi  vizs-
gálat  megállapította,  hogy  a  kiirtott  
kutya  veszett  volt  s  Frölich  Ottó  és  
leánya  a  kolozsvári  Pasteur-intézetbe  
utazott  gyógykezeltetés  végett.  Itt  em-
iitjük  meg,  hogy  Frölich  Ottónak  a  
kaszárnya  közelében,  a  Küküllő  felől  
állott,  lebontásra  szánt  régi  épülete,  
amelyben  faanyag  volt,  f.  hó  22  ikén  
hajnalban  teljesen  leégett.  A  tüzeset  a  
környéken  nagy  riadalmat  keltett,  de  
a  katonaság,  tűzoltóság  és  a  szom  
szédság  elég  hamar  elfojtotta  a  ve-
szedelmet,  mielőtt  még  tovább  ter-
jedt  volna.  

X  Főzőnői  állást  nyerhet  egy  ma-
gányos,  özvegy,  vagy  elvált  asszony  
havi  fizetéssel  hosszabb  időre.  Cim  a  
kiadóban.  —  

X  Régi  épület  födélszerkezetét  és  
ajtóit  megveszem.  Cim  a  kiadóban.  

az  eszembe  —  mondotta  —  s  egy  
kép  abból.  A  kulturterem  színpadára  
vonul  be  egy  dalárda,  gyönyörű  szép  
magyar  ruhában.  A  nézőtéren  az  első  
sorban  egy  fiatalosan  ősz  ember  ül,  
aki  mosolygó  arccal  végig  sirt,  amíg  
a  dalárdája  szerepelt.  A  mi  elnökünk  
volt  a  siró  férfi,  ki  könnyei  hullatásá-
val  mutatta  meg,  hogy  mennyire  sze-
ret  minket.  

—  És  most  mikor  bucsut  mon-
dunk  neki,  arra  kérlek  benneteket,  
kedves  dalostestvérek,  hogy  tegyen  
mindenki  fogadalmat  arra,  hogy  ezt  a  
dalkört  tovább  is  szeretni  fogja  és  
hogy  a  magyar  dalért  folytatott  mun-
kában  ezután  is  szeretett  elnökünk  
emlékéhez  méltón  vesz  részt.  Ha  ez  
igy  lesz,  akkor  a  mi  elnökünk  meg-
dicsőült  lelke,  mindig  megelégedetten,  
boldogan  fog  reánk  tekinteni.  

És  mi,  akik  jelen  voltunk  foga-
dalmat  tettünk,  hogy  mindig  dolgozni  
fogunk  a  magyar  dalért.  Megfogadtuk  
ezt  a  mi  elköltözött  elnökünknek.  

* 
*  *  

Lelkünkbe  és  emlékünkbe  zártuk  
a  mi  elnökünket  s  minden  esztendő-
ben  egyszer,  október  4-én,  Ferenc  
napján,  a  temetőben  fogjuk felkeresni,  
hogy  elénekeljük  a  néma  sir  felett  
legjobban  kedvelt  énekét  :  
Erdélyi  fák  között  egy  évben  kétszer  bull  a  

[falevél. 
Ősszel,  mikor  a  hervadás  leszáll,  
S  az  árva  fák  közt  zúgni  kezd  a  szél.  
És  tavasszal,  mikor  a  holt  mezőre  
Az  élet  vissza,  visszaszáll.  
Nálunk  akkor  is  hull  a  falevél,  
Nálunk  akkor  is  búsak  a  lelkek,  
Mikor  a  rónán  pacsirta  dalol.  
Ugy  ég  ilyenkor,  ugy  fáj  valahol.  
Tavaszi  szél még jobban megcibálja itt a fákat  — 
S  mi  megmaradt  emléke  régi  nyárnak:  
Az  a  kevés  is  mind,  mind  lepereg.  

Dalköri  lag.  

Gyilkostói  kalauz  jelent  meg  csi-
nos  zsebnagyságu  alakban  a  Székely-
ség  kiadásában,  mint  a  Székelyföldi  
utmutató  cimü  sorozat  2.  füzete.  A  
szép  képekkel  és  térképpel  kiegészí-
tett  leirás  minden  a Gyilkostóra  vonat-
kozó  kérdésünkre  rövid  feleletet  ad.  
Ára  20  lej.  Kapható  a  Könyvnyomda  
R.-T.  kereskedésében.  

Miért  nem  lett  egy  székely  köz-
ségi  tanácsos-  A  közeli  Miklósfalva  
községben  egy  székely  atyafi,  aki  
többször  viselt  elöljárói tisztséget,  meg-
kérdezte  a  komája,  hogy  kinevezték  e  
interimár  tanácsosnak  ?  Az  atyafii  azt  
felelte :  nem,  mert  nem  vagyok  ke-
resztyén.  A  koma  azt  mondta  erre,  
hogyne  volna  keresztyén,  hiszen  kied  
is  olyan  református, mint  én.  A  másik  
igy  válaszolt  :  A  jegyző ur  azt  mondta,  
neki  olyan  10  ember  kell,  aki  keresz-
tyén,  mert  csak  keresztyének  lehetnek  
tanácsosok.  Engem  nem  kértek,  tehát  
ugy  látszik,  nem  vagyok  keresztyén.  

cipő-üzletét,  ahol  a  legkényesebb  
igényeket  is  kielégítő  dús  válasz-
ték  áll  a t. vevőim  rendelkezésére.  
Ugyanott  m é r t é k  u t á n i  m e g -
r e n d e l é s e k  v é t e l - k ö t e l e -
z e t t s é g  n é l k ü l  k é s z ü l n e k .  

Eladó i  egy  kisebb  

Wertheim-kassza 
és  egy  hangerősítő-készü-
lék  nagyothallók  részére :  

Bul. Reg. Ferdinand  25, földszint. 

A  mezőgazdasági  
kamarai  választások.  

Február  2-án  minden  községben  
mezőgazdasági  tanácsot  kell  választani.  
A  tanácsba  1  rendes  és  egy  póttagot  
kell  választani  a  3—10  holdas  föld-
birtokosok  közül,  1  rendes  és  egy  
póttagot  a  10—15  holdas  földbirtoko-
sok  közül  és  egy  rendes  és  egy  pót-
tagot  az  50  holdon  felüli  birtokosok  
közül,  tehát  összesen  3  rendes  és  3  
póttagot.  A  jelölést  január  29-éig  kell  
a  községi  biróhoz  Írásban  2  példány-
ban  beadni  legalább  5  választó  által  
aláírva,  a  községi  birónak  a  jelölő  
nyilatkozat  beadásáról  elismervényt  
kell  adnia.  A  jelölő  nyilatkozatban  a  
jelölteknek  ki  kell  jelenteniök,  hogy  a  
jelölést  elfegadják.  A  jelölteknek  joguk  
van  egy  megbízottat  kijelölni,  ki  a  vá-
lasztási  irodának  tagja  lesz.  

A  választás  titkos,  de  ha  a  vá-
lasztók  többsége  kéri,  kézfelemeléssel  
is  történhetik.  Ez  a  mód  a  legcél-
szerűbb. 

A  jelölő  nyilatkozat  mintája : 

Domnule  Primar!  
Subsemnatii  alegetorii  din  co-

muna  depunem  candi-
datura  celor  trei  membri  çi  celor  trei  
supleanÇi  cei  va  fi  aies  de  colegiul  ag-
ricol  comunal  ín  ziua  de  2  Februarie  
1938  pentru  Comitetul  agricol  co-
munal. 

3  membri  si anume  :  
(Ide  kell  iroi  a  3  remdea  Ug  ne.ét ,) '  

3  supleanfi  çi  anume:  
(Ide  kell  irni  a  3  póttag  п е т . Ц  

Noi  candida l  dám  consimlámán-
tul,  cá  fim  ales ca  membrii çi  supleantii  
comitetului  agricol  comunal  çi  indicàm  
ca  delegat  de  birou :  

( I l e  kell  i rni  a  delegátus  seré t )  

Candida^  :  .ft  
Alegetori  :  ИесШаЪЪ 5  rálaeitd  aláírása.)  

Egy  csodálatos  szívműtét.  Buda-
pesten  egy  Erdélyi  Béla  nevü  tisztvi-
selő  szivén  szúrta  magát.  A  Rókus-
kórházban  dr.  Obal  Ferenc  sebészta-
nár  megoperálta  az  öngyilkosjelöltet.  
A  felhasított  szivet  kiemelte  a  mell-
üregből  s  a  3  centiméteres  szúrt  se-
bet  két  öltéssel  bevarrta.  A műtét  alatt  
a sziv  néhány  pillanatig  nem  dobogott,  
de  a  mellüregbe  visszahelyezve  ismét  
működni  kezdett.  A  csodálatos  mű-
téttel  az  öngyilkosjelölt  életét  sikerült  
megmenteni. 

A  Székelység  c.  folyóirat  multévi  
11—12  száma  a  választások  s az  egy-
másután  jövő  sok  ünnep  miatt  nem  
jelenhetett  előbb  meg.  Most  készült  el  
az  ezévi  1.  szám  is,  amellyel  a  szer-
kesztőség  a  sok  oldalról  jött  óhajra  
megkísérli  a  folyóirat  havonkénti  ki-
adását  —  az  előfizetés  felemelése  nél-
kül  —  amennyiben  a  jövőben  a  
munka  fontosságát megértő, több  fizető  
támogató  jelentkeznék.  

Ki  fizeti  az  áldomást  ?  A  válasz-
tási  népbolonditások  között  a  bornak  
is  volt  szerepe.  Egyik  közeli  jegyzői  
kör  választóit  részben  a  programm-
beszédek  alkalmával,  részben  a  vá-
lasztás  napján  Szentmártonban,  majd  
pedig  Udvarhelyen  is  azon  a  napon,  
amikorra  a  községi  tanácsosokat  be-
rendelték,  —  borral  traktálták  meg.  
A  választási  forgatagban  persze  senki  
se  kérdezte,  hogy  miből  fizetődik  meg  
a  bor  ára.  Most  aztán  az  öt  község-
ben  sorra  tanácsülést  tartottak,  ez  ülé-
seken  a  jegyző  is  megjelent  és  ma-
gával  hozta  azt  az  összeget,  amit  az  
útalapból  a  községek  szoktak  vissza-
kapni  a  vármegyétől.  Csak  a  jegyző  
távozása  után  mondták  aztán  meg  a  
birák  a  tanácsosoknak,  hogy  az  út-
alapból  bizonyos  összeget  (400—500  

I  lejt  is)  a  jegyző  levont,  mert  abból  
,  kell  a  választási  bor  árát  kifizetni. Igy 

hát  a  községek  maguk  voltak  kényte-
lenek  megfizetni  azt  az  áldomást,  ame-

j  lyet  nem  is  ők  rendeltek.  

Minden  drogueria,  parfüméria  és  fotócikk  
szükségletét  legjutányosabban,  előzékeny  
kiszolgálás  mellett,  a  

Lántzky- drogueriában 
szerezheti  be.  —  Ne"  t é v e s s z e  e l !  

ODORHEIU  Bul. Reg.  Ferdinand 31 szám. 
A  p o s t a h i v a t a l l a l  s z e m b e n .  
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Д  elegáns és  szép c i p ő t  akar  
vásárolni,  ugy  keresse  fel  

D O B R A I  K Á R O L Y  
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Olcsó  maradékok  kiáruiitésa  

!  H I R S C H  R U D O L F  divatüzletében  
szövetekből,  selymekből  és  mosóárukból.  

A  mezőgazdasági  törvény  
végrehajtási  utasítása.  

A  mezőgazdasági  törvény  végre-
hajtására  vonatkozó  utasítást  ismernie  
kell  minden  gazdának,  ügyvédnek,  
szerszám-  és  gépkereskedőnek,  állat-
orvosnak,  községi  tanácsosnak,  hiva-
talnoknak,  tehát  mindazoknak,  akik  
bármilyen  foi mában,  kapcsolatban  
vannak  a  mezőgazdálkodással,  vagy  a  
gazdaközönséggel.  Néhány  példával  
talán  jobban  lehet  szemléltetni  fontos-
ságát. 

A  kisajátítás  során  kapott  földe-
ket  csak  hosszas  eljárás,  szigorúan  
előirt  alakiságok  betartásával  és  csak  
4  holdnál  nagyobb  darabokra  fölosztva  
lehet  vásárolni,  elajándékozni,  vagy  
örökölni  és  csak  a  törvényben  előirt  
pénzintézeteknél  lehet  megterhelni.  A  
belsőséget  pedig  még  azoknál  sem,  
mert  azokat  csak  köztartozásokért  sza  
bad  végrehajtani,  de  csak  akkor,  ha  
az  adósnak  nincs  egyéb  ingó,  vagy  
ingatlan  vagyona.  

Minden  földműves  köteles  határ-
jeleket  felállítani,  a  gombát,  gyomot,  
arankafoltokat,  a  veszélyes  állatokat  
és  szárnyasokat,  továbbá  a  növényi  
betegségek  gócpontjait  irtani.  

A  mezőgazdasági  kerület  főnöke  
a  helyi  viszonyoknak  megfelelő  vetés-
forgót vezet  be,  amelynek  alkalmazása  
kötelező.  Ugyancsak  ő  irja  elő,  hogy  
mikor  kezdhető  meg  a  tengeri  (ku-
korica)  törése.  

Az  állati  trágyát  május  15  és  ok-
tóber  15-ike  között  nem  lehet  a  bel-
sőségben  tartani,  —  ha  a  tulajdonos-
nak  nincs szabályszerű  trágyatelepe.  

Minden  évben  be  kell  jelenteni  a  
körjegyzőhöz  az  őszi  és  tavaszi  veté-
sek  területét  és  az  egyes  növények  
termésének  mennyiségét.  

Felfektetik  a  törzskönyvet  a  vető  
magvak  részére  és  csak  olyan  vető  
magot  lehet  forgalomba  hozni,  amely  
törzskönyvezve  van,  vagy  törzsköny-
vezett  magról  termelték,  vagy  végül,  
amely  elismert  ültetvényből  került  ki.  
Más  magot,  —  vetőmagként,  forga-
lomba  hozni  nem  szabad.  

A  községi  és  közös  legelők  ki-
használása  és  kezelése  a  végrehajtási  
utasításban  részletesen  kidolgozott  in-
tézkedések  szerint  történik.  

Szőlő  és  gyümölcsfa-oltványt  el-
adásra  csak  az  termelhet  és  csak  az  
hozhat  forgalomba,  aki  a  minisztérium  
engedélyével  rendelkezik  és  szaporítja  
az  engedélyezett  fajtákat.  

Csak  az  engedélyezett  mezőgaz-
dasági  gépek  és  szerszámok  árusítha-
tók.  Mezőgazdasági  gépészek  csak  
azok  lehetnek,  akik  a  mezőgazdasági  
kamaránál  tették  le a gépészi  vizsgát.  

Közhágatásra  csak  engedélyezett  
tenyész-apaállatok  használhatók.  A  
községek  kötelesek  1—2—3  éven  be  
lül  a  megfelelő  számú  tenyész  apaál-
latokat  beszerezni.  •  

Az  egyes  munkálatok  vezetésére,  
vagy  a  gazdaság  vezetésére  alkalma-
zott  személyzettel,  a  részletesen  előirt  
alakiságok  betartása  mellett  és  az  elő-
irt  haszonbérek  és  munkabérek  figye-
lembevételével  kell  szerződést  kötni.  

A  törvényben  biztosított  kedvez-
ményeket  már  ismertettük.  A  mező-
rendőrséggel  aprólékosan  foglalkozik  
a  végrehajtási  utasítás  és  igyekszik  
megkönnyíteni  a  károsult  kártérítési  
jogosultságának  megállapítási  lehető-
ségeit. 

A  törvény  és  a  végrehajtási  uta-
sítás  által  kötelezőnek  előirt,  bármeiy  
munka  el  nem  végzése,  vagy  az  in  
tézkedések  be  nem  tartása,  súlyos  
következményeket  von  maga  után.  

A  végrehajtási  utasítás  mellékle-
tét  képezik  az  engedélyezési,  vizsgálati,  
stb.  bizonyítványok  dijait  megállapító  
táblázatok. 

A  végrehajtási  utasítás  ismerete  

megkönnyíti  a  gazdaságok  vezetését,  
annak  nemisu.erése  viszont  sok'  kelle-
metlenséget,  nagy  büntetéseket  és  ká  
rokat  von  maga  után.  Éppen  ezért,  az  
Erdélyi  Gazdasági  Egylet  —  nagy  
anyagi  áldozatok  árán  —  nyomatta  I  

ki  magyar  nyelven  és  bocsátja  áruba,  
önköltségi  áron,  mert  tudja,  hogy  ez-
zel  a  magyar  gazdatársadalomnak  
hasznos  és  értékes  segítséget  nyújt.  

Asztalos  Sándor  dr.  

Fö a jöszándek.  Egy  zetelaki  öreg  
ember  elvétette  a  szavazást,  nem kapta  
meg  a  Magyar  Párt  listáját  s  valahová  
máshová  ütötte  a  pecsétet.  A  téve-
désre  csak  akkor  eszmélt  rá,  mikor  
már  kijött  a  választási  helyiségből.  
Akkor  visszafordult  s  megint  belépve  
a  terembe,  hangos  szóval  kérte,  hogv  
adjanak  neki  pénzért  egy  uj  nyomtat-
ványt,  mert  rosszfelé  szavazott  s  nem  
nyugszik  a  lelkiismerete,  ha  helyre  
nem  hozza  a  tévedését.  Az  öreg  bá-
csit  felvilágosították,  hogy  javításnak  
nincs  helye  s kituszkolták  a  teremből...  
Megnyugtatjuk  öreg  székely  testvérün-
ket,  hogy  tévedésével  nem  csinált  kárt  
az  ügynek,  melyet  ennyire  szentnek  
tart.  Ezek  azok  a  szavazatok,  ame-
lyekről  Willer  képviselőnk  mondotta  
és  irta,  hogy  győzelemre  viszik  küz-
delmünket,  mert  fődolog  a  valóságos  
akarat  és  az  igazi  szándék,  ami  nél-
kül  sem  mi,  sem  más,  soha  sem  győz-
hetünk. 

X  Eladó  26  hold  legprimább  föld  
Székelykereszturon.  Belsőségnek  is  al-
kalmas.  Biró  István  földbirtokos,  Be-
teçti,  jud.  Odorheiu.  1—3  

Legjobb  a  Schubert-perec  —  
Mindennap  frisset  ehetsa  /  

X  Moziműsor.  Szombat  este,  va-
sárnap  délután  és  este  Az  édes  anya-
föld.  Soha  még  hatalmasabb,  költőibb  
éposz  nem  gyújtotta  fel  az  emberek  
millióinak  képzeletét,  mint  az  örök  
Kina  megrázó  drámáia,  Pearl  S.  Buck  
világhirü  regénye  :  Az  édes  anyaföld  
amelyet  a  világ  minden  nyelvére  le-
fordítottak  és  amelynek  ez  a  film  fe-
lejthetetlen  élményt  adó,  nagyszerű  
változata.  Egy  kis  család  sorsán  ke-
resztül  meglátjuk  egy  nemzet,  egy  
világrész,  sőt  az  egész  világ  drámáját.  
Louise  Rainer  és  Paul  Muni  minden  
dicséreten  felül  állnak  alakításukkal.  
Kelet  minden  misztikuma  és  rejtélye  
megelevenedik  ebben  a  filmben,  amely  
az  idegen  világ  csodálatos  képeit  tárja  
fel.  Éhező  százezrek  felvonulása  a  
kiszáradt  kinai  földeken.  Milliónyi  
sáska  zúgása  a  levegőben.  Gigantikus  
kép  a  létért  való  küzdelemről.  —  Kedd  
este,  szerda  délután  és  este  A  kis  
hercegnő,  Shirley Temple  legkedvesebb  
filmje. 

X  Értesítés.  N.  érdemű  megren-
delőimet  tisztelettel  értesítem,  hogy  a  
a  fényképészeti  műtermemet  Bul.  Reg.  
Ferdinand  7 szám  alá  helyeztem  át  (a  
volt  Cukorka-király  helyiségébe.)  Mű-
termemet  villanyvilágítással  szereltem  
fel,  ahol  bármely  időszakban  (este  is)  
elsőrendű  felvételeket  eszközölhetek.  
Továbbá  raktáron  tartok  mindenféle  
fényképészeti  cikket,  ugy  mint  lemez,  
film,  villanófény,  fénymérő,  távolság-
mérő  stb.  Olcsó  fényképezőgépek  rak-
táron.  Szives  pártfogást  kér:  Foto-
Plnhár.  2—3  

X  Ebédlő  butor,  Iteljesen  jó  kar-
ban  eladó.  Értekezni  lehet  Árpád-utca  
3  ez.  alatt.  

X  Eladó kőház.  Str.  Pr.  Märioara— 
Szent  Imre-utca  35  sz.  alatti  kőház  
eladó.  Értekezni  lehet  Árpád  utca  3  
sz.  alatt.  

X jó megjelenésű  ügyes  aquiziteurö-
ket  keresek  magas  jutalék  mellett,  cim  
a  kiadóban.  4  jo  

X  Bútorozott szoba,  esetleg  teljes  
ellátással  kiadó.  Strada  Dragalina  (volt  
Mikó  utcs)  16  szám.  

X  Állandó  köszörűs  városunkban.  
Ezúton  hozom  a  n.  é.  közönség  tu-
domására,  hogy  a  zöldségpiacról  át-
helyeztem  köszörüsüzletemet  a  Rózsa-
utca  2  szám  alá.  Kérem  a  közönség  
szives  pártfogását:  Bartha  Sándor  
köszörüsmester.  8—10-

A  F á b i á n - f é l e  

gőzfürészt  és  malmot  
a  tulajdonosok  bérbeadni  szándékoznak  
Megkeresések  az  

U d v a r h e l y m e g y e i  Takarékpénztárhoz  
ODORHEIU,  intézendők.  

IVleg a k a r  Ön t e l j e s e n  s z a b a d u l n i  
с  reuma, köszvény, isiász  bántalmaitól?  

S o k  e z r e n  k i g y ó g y u l t a k  !  Fájdalmak  a  tagok-
ban  és  izmokban,  nyomorék  kezek  és  lábak,  szúrás,  
szaggatás,  o lda l - ,  h á t -  és  gerincfájdalmak  ellen.  
Én  Önnek  egy  t e r m é s z e t e s  s z e r t  aján.  
lok  b e t e g s é g é n e k  g y ó g y í t á s á r a !  Ez  a  

S P O N G I L L I A . 
Nem  univerzális  orvosság,  hanem  természetes  gyógyszer,  amit  a  
csodás  leimészet  a  beteg  emberiségnek  nyújt.  —  Rendelje  meg!  
Ón  ö r ö k k é  h á l á s  l e s z :  a r a  00  l e j  é s  p o s t a k ö l t s é g .  
Készít i :  KQNCZ-gyógyszertár  Odorheiu.  

К  n a g y é r d e m ű  v á s á r l ó  k ö z ö n s é g  
s z i v e s  t u d o m á s á r a  h o z o m ,  h o g y  a  
Bul.  Reg.  F e r d i n a n d  1 s z á m  alól  a  

D R A G O M Á N - F É L E 
üveg-,  porcelán-,  lampa-,  képkeret-  és  tíiszmüáru-üzletet  a  

Bul.  Rege le  Ferdinand  2 s z á m  alá,  a  
Flor ián-fé le  házba  h e l y e z t e m  át ,  

ahol  minden  szakmába vágó porcelán- és üveg-szervizek,  lámpák,  kép-
keretek,  tükrök,  alpacca és  diszmüáruk  nagyválasztékban  kaphatók.  

U g y a n e s a k  ü v e g e z é s t  a  l e g j u t á n y o «  
s a b b  á r o n f e l e lő s ség  mel le t t  vál la lok.  

S z i v e s  p á r t f o g á s á t  k é r e m ,  te l jes  t i sz te le t te l  :  

D r a g o m á t i  S á n d o r .  

H A L L O ! ! F I G Y E L E M  !  

A  nagyérdemű  közönség  szives  tudomására  hozom,  hogy  a  

vasúti  állomás  melletti  étteremben  
mi  il"  I  r í  1  г  --  TU  I  I il  il  írni  I  mii s i i w  iiiiiMiHiiiiMiiimiMiiiMiiiiif  

minden  este  TULÎ  SALAMON  és  zenekara  muzsikál,  s  ott  
elsőrangú  ételek,  kitűnő  fajborok  kaphatók.  Esténként  bab-
leves  kolbásszal,  szombat  esténként  társas  vacsorák  válo-
gatott  ételekkel.  —  Szives  pártfogást  kér :  Bá l in t  J ó z s e f .  

Ujság-

makulatura 

kapható : 

a ^ K ö n y v n y o m d a  R.-T  

papirkeresketíéséhen 

f  12  lejért?;  kilónként  

Nyomtatta  a  kiadótulajdonos  :  Könyvnyomda  Részvénytársaság  Odorheiu.  Censurât. 


